
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 136 DEL 19/06/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE  EMENDAMENTO  ALLA CONVENZIONE   TRA:  “ENTE 
SANTUARIO  DELLA  BEATA  VERGINE  MARIA  DELLE  GRAZIE”, 
CONSORZIO “I BARCAIOLI DEL MINCIO”, PRO LOCO DI CURTATONE  E 
COMUNE  DI  CURTATONE   PER  LA  GESTIONE  DI  PARTE   DELLA 
SPONDA  DENOMINATA   “RIVA  DELLA  MADONNA”  E  DI  PIAZZA 
SANTUARIO A GRAZIE DI CURTATONE

L’anno duemilaventitre addì  diciannove del  mese di  Giugno alle ore 20:00 nella sala delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
PANTANI SOFIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO CHE le aree a tergo del Santuario della B.V. Maria delle Grazie sono state gestite in ottemperanza 
della convenzione del 23.03.2007, decennale, tra l’Ente Santuario, il Comune di Curtatone ed il Consorzio Parco 
del Mincio mediante la quale convenivano di eseguire gli interventi di investimento e gestione manutentiva del 
patrimonio realizzato;
ACCERTATO CHE la convenzione è scaduta e si è provveduto a rinnovare l'atto mediante nuova convenzione 
avente  Protocollo  N.0002378/2020  del  28/01/2020  in  ottemperanza  della  DELIBERAZIONE  ELLA GIUNTA 
COMUNALE  N.  247  DEL  07/12/2019,  PROT.  N.  32660,  AD  OGGETTO  "APPROVAZIONE  SCHEMA  DI 
CONVENZIONE  TRA: “ENTE SANTUARIO DELLA BEATA VERGINE MARIA DELLE GRAZIE”, CONSORZIO “I 
BARCAIOLI DEL MINCIO”, PRO LOCO DI CURTATONE  E  COMUNE DI CURTATONE  PER LA  GESTIONE DI  
PARTE  DELLA SPONDA DENOMINATA  “RIVA DELLA MADONNA” E DI PIAZZA SANTUARIO A GRAZIE DI 
CURTATONE";

RILEVATO CHE l'Amministrazione Comunale intende avere una gestione diretta di una parte dei servizi presenti  
nel  sedime e segnatamente intende avere un controllo  diretto sulla  qualità  della gestione del  servizi  igienici  
presenti  affinché  gli  stessi  possano  presentarsi  sempre  in  condizioni  decorose  per  il  pubblico  di  turisti  che 
frequentano l'area;

VISTA l’allegata bozza di emendamenti alla convenzione, facente parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione - allegato A - e ritenutala meritevole di approvazione;

RITENUTO, pertanto  necessario  emendare  la  convenzione  in  essere  avente  Protocollo  N.0002378/2020 del 
28/01/2020 con i seguenti emendamenti

• assunzione in carico all'Amministrazione Comunale di Curtatone del 100% degli oneri di manutenzione 
ordinaria del chiosco-bagni, dispensando in tal modo dall'obbligazione Pro Loco di Curtatone e Consorzio 
Barcaioli del Mincio (che l'aveva in carico per il 50% ognuno);

DATO ATTO

• che si sono svolti incontri con il  Consorzio Barcaioli del Mincio, l'Associazione Pro Loco di Curtatone e 
l'Ente  Santuario  funzionali  a  correttamente  individuare  il  testo  degli  emendamenti  ed  ottenere  la 
disponibilità dei firmatari della convenzione a sottoscrivere detti emendamenti;

• la parti firmatarie hanno dato il proprio consenso alla firma degli emendamenti proposti e segnatamente

◦ il Consorzio Barcaioli del Mincio mediante email del 16/05/2023,

◦ Ente Santuario della B.V. delle Grazie mediante email del 22/05/2023,

◦ Pro Loco di Curtatone mediante email del 24/05/2023;

• tutte agli atti dell'Ufficio Patrimonio;

DI  DARE  ATTO  CHE le  modifiche  introdotte  dagli  emendamenti  alla  convenzione  generano  costi  a  carico 
dell'ente che dovranno essere previsti nell'attuale e nei futuri bilanci del Comune di Curtatone;

RICHIAMATO l’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 
267  in  data  05/12/2019 dal  Responsabile  del  settore  sulla  regolarità  tecnica  e  dal  responsabile  del  Settore 
Economico Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto; 

VISTI l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA
1. DI APPROVARE, per i motivi in premessa indicati, gli emendamenti alla “Convenzione tra “Ente Santuario 

della  Beata Vergine Maria delle Grazie”,  Pro Loco di  Curtatone, Consorzio “I  Barcaioli  del  Mincio”  e 
Comune di Curtatone per la gestione ed uso della sponda denominata “Riva della Madonna” e di Piazza 
Santuario a Grazie di Curtatone” che si allegano (allegato A) alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale.

2. DI  DARE  ATTO  CHE gli  emendamenti  da  approvare  si  limitano  all'assunzione  in  carico 
all'Amministrazione Comunale di Curtatone del 100% degli oneri di manutenzione ordinaria del chiosco-
bagni, dispensando in tal modo dall'obbligazione Pro Loco di Curtatone e Consorzio Barcaioli del Mincio 
(che l'aveva in carico per il 50% ognuno)

3. DI DARE ATTO CHE  le modifiche introdotte dagli emendamenti alla convenzione generano costi a carico 
dell'Ente che dovranno essere previsti nell'attuale e nei futuri bilanci del Comune di Curtatone.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



4. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio OOPP-Patrimonio-Ambiente ed Ecologia la sottoscrizione 
della convenzione ed ogni altro adempimento conseguente alla presente deliberazione.

5. DI DARE ATTO che sul  presente  provvedimento sono  stati  espressi  favorevolmente  i  pareri  previsti 
dall’art. 49, comma 1° del D.Lgs. 18.08.2000.

6. DI  DICHIARARE,  con  separata  e  medesima  votazione  di  cui  in  premessa,  il  presente  atto 
immediatamente  eseguibile  al  fine  di  addivenire  alla  firma  in  tempi  celeri  funzionale  all'attivazione 
immediata  dei  servizi  derivanti  dalle  pattuizioni  assunte con la  nuova versione della  convenzione,  in  
previsione dell'imminente inizio della stagione turistica, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico  
degli Enti Locali, Approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


